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Anotace

Stavební analýza hal

Diplomová práce se zabývá problematikou základního hodnocení technického

stavu stávajících skladových a výrobních halových objektů. Zpočátku krátce

představuje jednotlivé typy hal a jejich konstrukční systémy. Dále se především

zaměřuje na diagnostiku objektu pomocí identifikace rizikových faktorů

a případných vad s obvyklým projevem poruch. Na základě převzatých a nově

vytvořených rizik vnikne příručka, dle které se budou moci jednotlivé haly hodnotit

v praxi.
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This master's thesis deals with the basic assessment of the technical state of

the existing warehouse and production hall building. Initially briefly introduces the

different types of buildings and their structural systems. Furthermore, it focused

primarily on the diagnosis object by identifying risk factors and possible defects with

the usual speech disorders. On the basis of accepted and newly developed risk gets

handbook, according to which they will be able to evaluate the different halls in

practice.
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Úvod

Nebytové objekty v České republice stále zvyšují svůj počet. Je to dáno nejen

geografickou polohou ČR, ale i hlavně poptávkou trhu a rozvojem výrobních

technologií. Díky rychlému vývoji i automatizaci výroby v průmyslu a zemědělství

vznikají požadavky na výstavbu objektů větších rozpětí, tak zvaných halových

staveb. U tohoto druhu objektů vytváří stavební konstrukce obal pro ochranu výrobní

technologie, instalovanou uvnitř budovy. Technologie rozhodujícím způsobem

ovlivňuje celou koncepci konstrukčního řešení.

Konstrukce halových staveb musí vyhovovat svými půdorysnými, výškovými

a zatěžovacími parametry nejen současné výrobní technologii, ale musí umožňovat

i budoucí směry výrobního procesu jako je zavádění nové mechanizace,

automatizace, dálkového ovládání, dálkové kontroly výroby nebo i úplnou změnu

výrobních a technologických procesů.

Variabilnost a adaptivita konstrukcí musí umožňovat vyrovnání rozdílu mezi

životností strojně technologické části, která se pohybuje mezi sedmi až dvaceti lety

a životností stavební části, která je 50 až 100 let.

Vedle čistě stavebních hledisek se musí v konstrukčním řešení uplatnit také

požadavky na odpovídající životní a pracovní prostředí. Jsou to otázky osvětlení,

vytápění, větrání, akustické pohody a podobně. Řešení navíc musí být hospodárné

jak ve spotřebě energie, tak v provozních nákladech a údržbě.

Přesto se těmto objektům nevěnuje pozornost. Z tohoto důvodu jsem se

na tyto budovy zaměřil. Existuje velké množství druhu průmyslových objektů. V této

práci se budu zabývat především halami pro skladování a výrobu.

.
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Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je vytvoření příručky základního hodnocení

technického stavu stávajících halových objektů a tím vyplnit „díru“ na trhu, jelikož

se přímo touto problematikou žádná publikace nezabývá. Součástí je základní

představení jednotlivých typů hal a jejich využití. Zaměřím se pouze na haly

skladovací a výrobní. U těchto hal si zanalyzuji poruchy, z nichž vyvodím rizikové

faktory. Po sestavení všech známých rizikových faktorů vznikne příručka, která

umožní základní stavební analýzu stavu hal.

Zvolení tohoto tématu vyplynulo z mých osobních zkušeností, kdy jsem byl

součástí týmu technického dozoru objednatele.
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1 Halové objekty

Uplatňují se v provozech, kde jsou velké požadavky na volný vnitřní prostor,

s pokud možno minimálním počtem vnitřních podpor. Jsou to nejvíce frekventované

nebytové konstrukce určené k různým typům průmyslových činností, ale hlavně jako

skladovací prostory. Také jsou mnohokrát stavěny pro vykonávání různorodých

tělovýchovných a kulturních činností. V neposlední řadě tyto stavby můžeme vidět,

jak zaujímají místo v dopravní infrastruktuře jako jsou: nádraží, letištní haly, hangáry

a kryté doky.

1.1 Charakteristika

Pokud se zaměříme na technologii postupu zhotovování, jsou halové

konstrukce nejčastěji prováděny jako prefabrikované. Hlavním důvodem této

technologie je především její rychlost. U prefabrikovaných konstrukcí, které

přibližně kolem roku 1950 skoro vytlačily monolitickou technologii u hal z trhu, je

podstatná hlavně vysoká jakost prvků. Tato jakost je dána vysokými technickými

standardy i estetickou stránkou. Mají samozřejmě své nevýhody, které rozeberu

podrobněji dále v mé diplomové práci.

Z významu stavební vyhlášky č. 279/1998 Sb. Stavba o jednom nebo více

podlažích, ve kterých souhrn jednotlivých volných vnitřních prostorů vymezených

svislými konstrukcemi, podlahou a spodním lícem stropních nebo nosných střešních

konstrukcí, o velikosti každého prostoru minimálně 400 metrů krychlových, činí více

než dvě třetiny obestavěného prostoru stavby; za svislé konstrukce vymezující vnitřní

volné prostory se nepovažují vnitřní samostatné podpěrné tyčové prvky (sloupy,

pilíře) a svislé konstrukce nedosahující výšky 1,7 metru; zastavěná plocha haly činí

nejméně 150 metrů čtverečních.

Jedná se ale nejvíce o stavby jednopodlažní bez podzemních prvků až

na výtahové šachty. Výška objektů je velice často omezena místním územním

plánem na 12 m. Administrativní prostory u hal jsou řešeny formou přístavku

ze skeletu nebo v omezeném rozsahu půdorysu mohou mít vestavěná podlaží.

V ojedinělých případech mívají podzemní stavební části. Dispozičně mohou být haly

prováděny jako jednolodní nebo vícelodní, ty jsou vymezeny v půdorysu objektu

řadami souběžných sloupů.
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Na konstrukci haly má velký vliv také její technické vybavení jako je

například integrovaný jeřáb. Toto vybavení může sloužit k manipulaci s lehkými

nebo těžkými břemeny. Podle zatížení se určí způsob uložení jeřábu. U zatížení od

5 do 100 tun ho lze umístit dráhu na krátké konzole vystupující ze sloupů.

Na konstrukci střechy, popřípadě vazníků, lze umístit jeřáby s nosností do 5 tun.

U jeřábů, které jsou navrhovány s nosností až 300 tun, je nutné zhotovit soustavu

vlastních podpor pouze pro jeřáb.

1.2 Historie

Lidé měli zřejmě odjakživa touhu stavět větší a prostornější objekty. Můžeme

to pozorovat hlavně u dochovaných staveb. První prostorné budovy byly vybudovány

k podpoře a uctívání bohů. Většinou byly zhotoveny z různých druhů kamene, cihel

a betonu. S postupem času se tyto stavby vyvinuly ku prospěchu veřejnosti.

Příkladem byly první obchodní centra, nádraží a průmyslové haly. Ty už používaly

k dosažení větších rozponů litinu, ocel, sklo a železobeton.

Karnak – Egypt (1950 př.n.l.)

Chrámový komplex, kterému

dominuje největší známá sloupová síň

neboli hypostyl o rozměrech 102 x 53 m.

Sloupy v centrální části mají průměr přes

3 m s výškou přes 21 m a jsou z pískovce.

Prostor mezi sloupy přesto byl přibližně

4 m a vysoký v centrální části až 24 m.

Pantheon – Řím (130 n. l.)

Kruhový chrám, který se pyšní

svou nejdokonalejší antickou kupolí o

průměru 43,2 m. Je tvořena z monolitu,

který využívá lehkost sopečného

kamene.

Obrázek 1: Vizualizace hypostylu v Karnaku (13)

Obrázek 2: Výřez Pantheonem (15)
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Crystal Palace – Londýn (1851)

Jedná se o Křišťálový palác o rozměrech 563x124 m. Celý byl vyroben

z prefabrikovaných dílů a sloužil k výstavním účelům. Litinové sloupy sloužily jako

nosné prvky a sklo bylo použito jako výplňový prvek. Je členěný na jednu hlavní

a dvě vedlejší lodě zakryté oblou a po stranách rovnou střechou. Architektem tohoto

skvostu byl Joseph Paxton, který se živil jako zahradní architekt.

1.3 Konstruk ční systémy

1.3.1 Nosné konstrukce

Na tyto konstrukce jsou kladeny požadavky na bezpečné přenášení vnějších

průměrných vlivů působících na objekt. Celkové působení halových konstrukčních

systémů charakterizují především vodorovné části nosné konstrukce. V porovnání

s objekty bytovými, působí vnější účinky na sestavy vodorovných nosných prvků

silami a momenty (zpravidla většími). Horizontální části halových objektů se proto

podílí až do výše 85% v celkových investičních nákladech. Tato zvláštnost se

přirozeně projevuje i v jednotlivých etapách návrhu halových konstrukčních soustav.


[…]


Rizikové faktory

• nedostatečný počet parkovacích míst pro osobní automobily

• nedostatek odstavných míst pro nákladní automobily

• geometrie parkovišť a komunikací nerespektuje poloměr otáčení

kamionů

• nedostatek parkovacích míst pro ZTP

• vjezdová vrata pod 4 m

Obvyklé projevy

• rozlámané a vyvrácené obrubníky

• auta stojí na přilehlých chodnících a zeleni

• kamióny stojící na komunikaci

• vyvrácená nebo poškozená konstrukce vrat

Možnosti posouzení

• ověření počtu míst výpočtem
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2.9.3 Nevhodná likvidace dešťové vody

Halové objekty mají velkou střešní plochu a rozlehlé zpevněné plochy,

z kterých stékají kubíky znečištěné vody. Tato voda musí být zachycena a odvedena,

aby nepodmáčela cesty a budovu. Řeší se to formou odvodňovacích žlabů svedených

do retenčních nádrží, vsakovacích žlabů nebo vsakovacích galerií. Jednotlivé žlaby

se třídí dle třídy zatížení. Třída a provedení žlabů by měla odpovídat používané

technice v okolí objektu. Svedená voda by měla projít systémem usazovacích šachet,

odlučovačem ropných látek nebo použitím filtračních žlabů pro odstranění ropných

látek těžkých kovů a jiného znečištění. Do země se tak dostane voda, která

ekologicky nezatěžuje podzemní prameny nežádoucími látkami.

Návrh a provedení vsakovacích žlabů a galerií musí odpovídat návrhu a

technologii provedení s ohledem na propustnost zeminy. Při nevhodném provedení

může voda z vsakovacího zařízení vsakovat do zakládacích hornin nebo

pod zpevněné plochy, které následně mohou ztratit svou pevnost.

Rizikové faktory

• malá dimenze vsakovacích nebo retenčních prvků

• absence odkalovacích a usazovacích prvků

• absence přepadů v případě zahlcení vsakovacího prvku

• zanedbaná údržba usazovacích šachet

Obrázek 17: vsakovací galerie (17)
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Obvyklé projevy

• stojící voda na zpevněných plochách po přívalovém dešti

• rozsáhle propady zpevněné plochy

• ucpané žlaby (voda místy neodtéká)

Možnosti posouzení

• ověření velikosti vsakovacích systémů výpočtem

• provedení sondy v místě vsakovacích galerií

2.9.4 Nevhodné zabezpečení haly

Všechny stavby, pracoviště a zařízení staveniště musí být zajištěné proti

vstupu nepovolaných osob. Pokud se staveniště nachází v zastavěném území, musí

být souvisle oploceno až do výšky 1,8 m. Součástí oplocení by měla být

uzamykatelná vrata pro pěší i vozidla. Vhodné je také použití kamerového systému,

který monitoruje pohyb osob po areálu a snižuje riziko násilného vniknutí do areálu.

Riziko také snižuje osvětlení přilehlých prostor haly, které musí být zřízeno i

pro zlepšení bezpečnosti při pohybu osob a vozidel po areálu.

Rizikové faktory

• hala bez kamerového systému

• absence osvětlovacích prvků

• absence zámků na vratech

• oplocení nižší než 1,8 m

Obvyklé projevy

• poničené oplocení

• násilné vniknutí do haly

• graffiti

2.10 Shrnutí

Jednotlivé kapitoly lze použít při vypracování zprávy o základním stavebním

stavu haly. Nástrojem pro vypracování zprávy bude vytvořený příkladný formulář

(příloha 2). Na základě zprávy se investor nebo majitel rozhodne jak s budovou

naložit. Popřípadě pokud se investor bude rozhodovat mezi několika objekty, může

využít vypracované hodnocení hal na základě mé příručky v rozhodovacím řízení.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval problémovými aspekty halových objektů.

Zaměřil jsem se především na skladové a výrobní haly. Pro podchycení všech

možných poruch jsem musel stavby analyzovat podle jednotlivých oborů. V každém

oboru jsem hledal nejčastější poruchy a z nich vyvozoval rizikové faktory. Ty jsem

pak zaznamenal spolu s obvyklými projevy a s možnostmi posouzení daného

problému. Pro využití příručky v praxi jsem vytvořil možnou formu formuláře pro

vyhodnocení základního stavu haly.

Tento druh posouzení hal byl dlouhou dobu opomíjen, ale v současné době

rychlého ekonomického růstu, kdy je velká poptávka po halách, bylo na místě se

na něj zaměřit. Investoři raději stavěli novou halu dle svých požadavků, ale jelikož

se zvyšuje bonita půdy a ztěžuje se získání příslušných povolení ke stavbě, přiklánějí

se nyní k variantě využití stávajících hal.

Tato příručka může sloužit jako podklad pro základní vyhodnocení stavu haly pro

properity managery. Nejvíce ale poslouží stavebním inspektorům, kteří vyhodnocují

nemovitosti na základě požadavku investora nebo majitele. Může také sloužit jako

podklad pro realizační firmy nebo technickému dozoru, který díky ní může zabránit

velkému množství rizik poruch.

V průběhu tvorby jsem zjistil, že je toto téma velmi rozsáhlé. Proto jsem se

zaměřil na ty nejpodstatnější obory (statika, hydroizolace, povrchy, úniky tepla,

požár a bezpečnost, zvuk a hluk, zdravotní nezávadnost, úpravy přilehlých prostor).

Tím jsem vytvořil prostor pro navázání na mou práci například v oboru TZB a

dalšího vybavení haly jako jsou jeřáby a výtahy. Tato zařízení stavby jsou velice

specifická pro každou halu a pokaždé se vyskytují v jiném rozsahu.

Věřím, že mnou vytvořená příručka bude podkladem pro vytvoření nového

dílu encyklopedie vad nemovitostí a tím pádem i přínosem pro praxi.
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