I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stavební analýza hal
Jméno autora: Bc. Václav Bělík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Radim Mařík
Pracoviště opONENTA práce: Znalecký ústav DEKPROJEKT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor vycházel ze stávající metodiky analýzy poruch rodinných a bytových domů a publikací o této metodice a rozvinul ji na nový typ budov – halové objekty.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Autor připravil metodiku pro nový typ objektů. Před jejím uplatněním v praxi bude třeba ještě některé části upřesnit a doplnit.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
K postupu řešení nemám výhrady.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Autor využil znalost problematiky poruch budov a příslušné literatury a systematicky vyhodnotil absenci systematizované metodiky pro halové objekty. Díky svým znalostem a zkušenostem z praxe při studiu metodiku pro poruchy halových objektů připravil.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formální a jazykovou stránku mi asi nepřísluší hodnotit, ale z mého „laického“ pohledu zde má autor rezervy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Prameny byly zvoleny velmi dobře. S formou citací nemám problém, ale nejsem dostatečně erudovaný pro posouzení dané problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Autor konzultoval problematiku s autory metodiky analýzy poruch rodinných a bytových domů a vnesl zajímavé myšlenky k jejímu rozšíření pro další typ budov. Obsah práce je určitě využitelný pro reálnou praxi při analýze poruch halových objektů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.1.2017

Podpis: